Projeto de Decreto Legislativo Nº 50/2023

 “Dispõe sobre a outorga de Diploma de Mérito
Policial à Senhora Sandra Aparecida dos Santos
(Capitã da 3ª Companhia do 20º Batalhão da
Polícia Militar de Itapevi), e dá outras
providências. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art.1º - Fica concedido a outorga de Diploma de Mérito Policial à Capitã Sandra Aparecida dos
Santos (Capitã da 3ª Companhia do 20º Batalhão da Polícia Militar de Itapevi).

Art.2º - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art.3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementares para esse fim.

Art.4º -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de abril de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

50
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

13
7/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
63

8/
20

23
 -

 1
8/

04
/2

02
3

10
:2

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
37

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

7R
3-

R
R

81
-7

3X
S

-Z
2T

1

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

A presente proposição tem por objetivo conceder Diploma de Mérito Policial à Capitã
Sandra Aparecida dos Santos da 3ª CIA do 20º Batalhão da Policia Militar de Itapevi. Esse
reconhecimento deve-se a sua atuação como policial militar há 29 anos prestando relevantes
serviços ao Nosso Município, e em especial a causa animal.

Pós-graduada em Ciências Jurídicas, mestre profissional em Ciências Policiais de
Segurança e Ordem Pública, com diversos cursos em seu currículo, entre eles “Lei Maria da
Penha” pela Escola Paulista de Magistratura, atendimento às mulheres em situação de
violência e enfrentamento à exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, a capitã coloca em
prática todo seu conhecimento para combater, junto com seus policiais, todos os tipos de
crime, principalmente aqueles contra os vulneráveis.

Chegou em Itapevi em janeiro de 2019 e reorganizou toda a companhia, devolvendo
motivação e autoestima à tropa. Reivindicou viaturas novas (as antigas estavam sucateadas)
e conquistou para o município veículos novos e equipados. Determinada, solicitou ao prefeito
Igor Soares uma nova sede para a 3ª Cia., com estrutura mais digna aos policiais, e também
foi atendida.

Por meio de seu patrulhamento, conseguiu resgatar vários animais em situações
lastimáveis. Não mede esforços para fazer o bem, e sei que vai continuar lutando pelo nosso
povo, com dignidade, lealdade, honestidade e amor pelo que faz.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de abril de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

50
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

13
7/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
63

8/
20

23
 -

 1
8/

04
/2

02
3

10
:2

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
37

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

7R
3-

R
R

81
-7

3X
S

-Z
2T

1

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X7R3RR8173XSZ2T1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X7R3-RR81-73XS-Z2T1

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

50
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

13
7/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
63

8/
20

23
 -

 1
8/

04
/2

02
3

10
:2

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
37

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

7R
3-

R
R

81
-7

3X
S

-Z
2T

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X7R3RR8173XSZ2T1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X7R3RR8173XSZ2T1
		2023-04-18T10:28:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura